MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

REITORIA

Homologação do Resultado Final do Edital Nº 03/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 2017

O Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, professor doutor Ari Miguel Teixeira Ott,  no uso de suas atribuições e  considerando as atas e resultados apresentados pelas Bancas
Examinadoras e após o resultado final da avaliação da Comissão de Aferição da Veracidade da Autodeclaração como Pessoa Negra, resolve HOMOLOGAR e divulgar o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos para a admissão de docentes na carreira do Magistério Superior da UNIR, conforme Edital Nº 03/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 2017, publicado no DOU Nº 136 de 18 de julho de 2017, Seção 3, páginas 34 a 38.

Vagas Campus Departamento Área1 Subárea1 Requisito RT Classe
Códigos

de
Vagas

Aprovados e Classificados

1 Ariquemes Educação
Educação

(70800006)
-

Mestrado na
área

DE
Assistente

A
307542

1º Lugar: Josué José de Carvalho Filho - NF 86.80
2º Lugar: Gilson Lopes Soares - NF 85.20
3º Lugar: Rosely Petri Sarmento - NF 71.80

1 Ariquemes
Engenharia de

Alimentos

Ciência e
Tecnologia de

Alimentos
(50700006)

Engenharia de Alimentos
(50703005)

Graduação
na área

DE Auxiliar
856883

1º Lugar: Ladyslene Christhyns de Paula - NF 95.40
2º Lugar: Lairy Silva Coutinho - NF 84.40
3º Lugar: Carolina Ferrer Gonçalves - NF 81.80
4º Lugar: Ana Paula Stafussa - NF 79.80

1 Ariquemes
Engenharia de

Alimentos

Engenharia
Química

(30600006)
-

Graduação
na área

DE Auxiliar 261515
1º Lugar: Germán Ayala Valencia - NF 90.80
2º Lugar: Josiel Dimas Froehlich - NF 75.80
3º Lugar: Sarah Natacha de Oliveira Almeida - NF 67.60

1 Cacoal
Engenharia de

Produção

Engenharia de
Produção

(30800005)
-

Doutorado
na área

DE Adjunto A 920672 NENHUM CANDIDATO COMPARECEU

1 Ji-Paraná
Ciências

Humanas e
Sociais

Educação
(70800006)

Tópicos Específicos de Educação
(70807000)

Doutorado
na área

DE Adjunto A 253983 1º Lugar: Isaura Isabel Conte - NF 95.60

1 Ji-Paraná
Educação

Intercultural

Ciências
Biológicas

(2.0000006)
Biologia Geral (20100000)

Doutorado
na área

DE Adjunto A 926202 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1*NE Ji-Paraná
Matemática e

Estatística

Probabilidade
e Estatística
(10200002)

Estatística (10202005)
Probabilidade e Estatística

Aplicada (10200002)

Mestrado na
área

DE
Assistente

A
916597

1º Lugar: Laís Mayara Azevedo Barroso - NF 86.80
2º Lugar: Gabi Nunes Silva - NF 80.80
3º Lugar: Francini Piccolo Ferreira – NF 65.20
4º Lugar: Mariana Oliveira Cedraz - NF 61.60

1
Porto
Velho

Administração
Administração

(60200006)
-

Doutorado
na área

DE Adjunto A 307481
1º Lugar: Fábio Rogério de Morais - NF 83.60
2º Lugar: Haroldo de Sá Medeiros  - NF 80.80

1
Porto
Velho

Artes
Artes

(8030006)

Artes do Vídeo (80309003)
Fotografia (80307000)

Artes Plásticas (80302009)

Doutorado
na área

DE Adjunto A 920762
1º Lugar: Pritama Morgado Brussolo - NF 86.40
2º Lugar: Gilson Goulart Carrijo - NF 82.00

1
Porto
Velho

Artes
Artes

(8030006)
Teatro (80305008)
Música (8030300)

Doutorado
na área

DE Adjunto A
896998 1º Lugar: Jussara Trindade Moreira - NF 96.80

2º Lugar: Nayara Macedo Barbosa de Brito - NF 73.20

1
Porto
Velho

Biblioteconomia
Ciência da
Informação
(60700009)

Biblioteconomia (60702001)
Graduação

na área
DE Auxiliar

920735

1º Lugar: Wellington Marçal de Carvalho - NF 97.60
2º Lugar: Djuli Machado de Lucca  - NF 95.00
3º Lugar: Marcio Ferreira da Silva - NF 94.00
4º Lugar: Vitória Gomes Almeida - NF 79.40
5º Lugar: Mônica Regina Peres - NF 72.20

1
Porto
Velho

Biologia
Ensino

(90200000)
Ensino de Ciências e Matemática

(90201000)
Doutorado

na área
DE Adjunto

307508 1º Lugar: Lorena Candice de Araújo Andrade - NF 94.40

1
Porto
Velho

Engenharia
Civil

Arquitetura e
Urbanismo
(60400005)

Projeto de Arquitetura e
Urbanismo (60402008);

Doutorado
na área

DE Adjunto A 920678
1º Lugar: Carolina Moreira de Hollanda - NF 90.00
2º Lugar: Regina Célia Gonçalves Morão - NF 70.20

Planejamento e Projetos de
Edificação (60402016);

Planejamento do Espaço Urbano
(60402024);

Planejamento e Projeto de
Equipamento (60402032)

1 *NE
Porto
Velho

Engenharia
Civil

Engenharia
Civil

(30100003)

Construção Civil (30101000);
Materiais e Componentes de

Construção (30101018);
Instalações Prediais (30101034)

Doutorado
na área

DE Adjunto A 929830
1º Lugar: Ronaldo Pilar - NF 68.40

1 *NE
Porto
Velho

Geografia
Geografia

(70600007)
-

Doutorado
na área

DE Adjunto A 307458

Classificação da Reserva de Vaga para candidatos Negros:
1º Lugar: Paulo Henrique Pereira Pinto - NF 72.80

Classificação da Ampla Concorrência:
1º Lugar: Tatiana dos Santos Malheiros - NF 90.00
2º Lugar: João Paulo Assis Gobo - NF 81.80
3º Lugar: Paulo Henrique Pereira Pinto - NF 72.80

2 +  *1
NE

Porto
Velho

Matemática
Matemática
(10100008)

-
Mestrado na

área
DE

Assistente
A

307434
307403
307431

1º Lugar: Jackson Itikawa - NF 87.60
2º Lugar: Divane Aparecida de Moraes Dantas - NF 76.80
3º Lugar: Rafael Ferreira da Silva  - NF 75.40
4º Lugar: Carlos Maurício de Sousa - NF 71.60
5º Lugar: Rafaela Ferreira Afonso - NF 71.60

1
Porto
Velho

Medicina

Medicina
(400100006)
Medicina I, II

e III

Ginecologia e Obstetrícia
(40101150)

Especializa
ção na área

T-20 Auxiliar 928007
1º Lugar: Valéria Miquelão Galheri do Nascimento - NF 81.20
2º Lugar: João Gustavo Rodrigues - NF 79.00

1
Porto
Velho

Psicologia
Psicologia
(70700001)

Intervenção Terapêutica
(70710015);

Doutorado
na área

DE Adjunto A 307711 1º Lugar: Reginaldo Pedroso - NF 84.80

Tratamento e Prevenção
Psicológica  (70710007);
Relações Interpessoais;

(70705011)
Processos Grupais e de

Comunicação; (70705020)
Programas de Atendimento
Comunitário (70710023)

1
Rolim de

Moura
Educação

Educação
(70800006)

Ensino Aprendizagem (70804001);
Métodos e Técnicas de Ensino

(70804028)

Mestrado na
área

DE
Assistente

A
307676

1º Lugar: Pâmela Vicentini Faeti - NF 87.60
2º Lugar: Nely Matter - NF 78.40
3º Lugar: Aparecida do Carmo Lima  - NF 72.20
4º Lugar: Ana Luiza Souza Ribeiro - NF 71.20

1
**PCD

Rolim de
Moura

Educação
Educação

(70800006)
Tópicos Específicos de Educação

(70807000)
Doutorado

na área
DE Adjunto A 307561 NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1
Rolim de

Moura
Educação

Linguística,
Letras e Artes
(80000002)

Língua Portuguesa: (80201008) Mestrado na
área

DE
Assistente

A
856929

1º Lugar: Marina Silva Ruivo - NF 92.00
2º Lugar: Juliana Batista do Prado - NF 83.20
3º Lugar: Thiago Barbosa Soares - NF 81.00
4º Lugar: Julie Stefane Dorrico Peres  - NF 80.20
5º Lugar: Joeliza Lamarão Bezerra Soares de Oliveira - NF 70.40

1
Rolim de

Moura

Educação
(Curso

Educação do
Campo)

Ensino
(90200000)

Ensino de Ciências e Matemática
(90201000)

Doutorado
na área

DE Adjunto A 929580
1º Lugar: Andriele Ferreira Muri Leite - NF 81.20

1
Rolim de

Moura
História

História
(70500002)

História Moderna e
Contemporânea (70503001)

Doutorado
na área

DE Adjunto A 896981 1º Lugar: Daniela Paiva Yabeta de Moraes - NF 81.20

1 *NE
Rolim de

Moura
História

História
(70500002)

Ensino de História (70505004)
Doutorado

na área
DE Adjunto A 307426

1º Lugar: Tadeu Pereira dos Santos - NF  84.00

LEGENDAS e OBSERVAÇÕES:
RT – Regime de Trabalho
DE – Dedicação Exclusiva
NF – Nota Final
*Vaga preferencialmente para reserva de vaga para negros (NE)
**Vaga preferencialmente para Pessoas com Deficiência (PCD)
1 Área e Subárea segundo tabela Capes

Porto Velho, 10 de outubro de 2017.

Professor Dr. Ari Miguel Teixeira Ott
Reitor